**C** De humili extimatiōe ſit. ca. viij.  
**q** Cartū eſt vt ſemp ⁊ int⁹ apd ſe  
⁊ extra cooram hoib⁹ in oib⁹  
hūiliet ſe ⁊ dpmat i ſua extimatiōe  
intrinſecus in verbis in gestibus ⁊ in om̄  
ni facio ſu o nouiſſimum locum eligat ſicis

fuerit opportunitum. Ad humiliandum at se in oculis suis consideret qualis sit quod vilia et fetida sunt omnia que corporis sunt: unde venit quid est: quid intus sit: quod leviter emarcescunt et si qua pulchra in hoie apparent. Quarta est deceptio in honoribus secularibus quod non honorant etiam divites qui vident hoc sacerdos: sed in cruce sua sequuntur sicut canes et aues cadaver quod cum abrasum fuerit et nuda tum ita quod nihil in eo plus ad rodendum inueniunt relinquent et aliud requirunt. Ita in alia quarta sunt ibi vicia et peccata quarta ipsius et filatio in bonis que facimus: et desidia et temporis: et quarta bona omittimus et negligimus utilia: quarta inopia virtutum: quarta cecitas intelligentie: lubricitas memorie: inordinatio affectus nostri. Quid mala nostra pure sunt mala: et nostra totalia sunt. Quid bona nostra nobis tamen mutata sunt cum usura repetenda et imperfecta et impura sunt in nobis. Et multa et alia dant nobis materialia humilitatis. Terrenum enim est nos esse viles et turpes: et quantum ab hac extimatio deuianus tantum erramus a veritate.

### De maturitate et siositate. ca. ix.

Et tu remedium est ut sit matus et siosus cum quadam mecaria dulcedie: non tamen tedi amaritudine vel rancore. Ab his leui rasponit aliquem esse in bono ad horam: sed deuotio nunquam: dum est deuotus. Sicut exemplum habemus in viris perfectis quos leues in moribus et ad risum vel ad iocos prius rarissime videmus: Unde cum utile sit hoie esse in luctu: ideo dicit deus. Beatos lugentes. Et tot casus eis dedit et ostendit pro se ipsis proximi et pro domino. Pro se ipsis: quod peccatores sunt deum offendunt et continue offendunt et inopes sunt virtutum: tandem proficiunt expositi mille periculis: et adhuc dubius est an dampetur multis miseriis inuolutus: alieni a deo exclusi a regno: prius ad mala: multis suppliciis obnoxii: mortis: purgatoriis vel inferni: Proximis compatiendo pauperibus

afflictis: periclitantibus: peccantibus: dannatis: septatis: subuersis expositi similibus quibus et nos ipsi. Pro deo copatiendo eius passione: et iniuriis a perfidis peccatoribus ei quotidianie illatis: ex subuersione iniustie et animarum perditione et fidei concuscatione et ingratitude pro omnibus beneficis que oibus largitur: et pro scandalis quibus in honoretur a famulis suis et multis alijs. Seruus bonus habet intus compassionem: ad proximum exterioris plena benignitate. Absitus aut seruus amarus et fastidios bonum habet suspicium: rancorosum: sine ratione turbulentum et alijs onerosum. Dissolutio est de uotionis sicut aqua ignis: et qui ducitur in consuetudine vix dissuaserit maxie ioculari.

### De suspensione metis in deum. ca. xi.

Optimum est mete semper habere ad deum suspensam: curando: cogitando: vel recordando dei beneficiis: meditando: legendo: attendo: ad bona exempla: unde quod docuit deus natus: vel ad modicum dei non meminit: et tremiscit et dolet quasi grauiter offendenti tanti amici intuitu defraudatus: qui nostri nunquam obliuiscitur cum summa beatitudo: gloria consistat in iungi visione dei: huius beatitudinis imitatio: quedam est iungis memoria dei. Ista est meritum: sed illa est premium. Quodiu enim videre non possumus prius saltem memoremur ei. Tanto quisque letum et plenius eum videbitur in patria: quanto frequentius et deuotius eius meminimus in hoc celo. ps. Preuidebam dominum in specu mei: semper et ceterum. Non tamen in otio sed etiam in negotiis et occupationibus eius memor res esse debemus. Imitatores sanctorum angelorum qui missi in ministerium nostrum sic exteriora disponunt: ut tamen ab intimis nuncquam recedant. Quanto celum est amplius quam terra: tanto spiritualis meditatio et contemplatio habet latiores materias et vias quam cogitatio terrenorum. Quales autem sint iste viae vel me. Et quales profectus vel pri-

cessus meditandi et insuēdi spūalia nō hu-  
ius temporis vel materiei: sed pertinet ad se  
primum vite spiritualis prospectum qui in  
sapientia versatur.

**C**ertos processus qui est in acquisitione  
et exercitio virtutū: dividitur in ca. xl. **D**e  
prospectu et virtute: bono et malo. ca.i.

**N**unc de sexto qui in virtuti-  
bus puris constat aliquid sim-  
plicibus convenientia et pio-  
ficientibus in religione com-  
petentia proponamus: alta  
et subtilia magis exercitatis

in huiusmodi reservates. Quanto enim  
quisque altius proficerit et in anteriora se ex-  
tendere studuerit: tanto altiora et perfectio-  
ra intelligeret a de his que iam attigit quod de  
his que non actualiter apprehendit. Sicut  
qui in monte ascenderit: quo altius scandit:  
eo altius videt quodque adhuc distet a cacu-  
mine summitatis. Et quod in imo positus ex-  
timauerat esse montis verticem. sublimatus  
videt iuxta montis pedem. Sic de perfe-  
ctione nemo proprio nisi perfectus et perse-  
ctioni proximus nouit loqui. Virtus est or-  
dinatus secundum veritatis iudicium rationis affe-  
ctus. Et iudicium veritatis circa quatuor  
generaliter versatur. scilicet circa bonum et ma-  
lum: et malum magis malum: et bonus ma-  
gis bonus. Bonum est aliud corpore: aliud  
temporale: aliud spūiale et perpetuum. Sed  
spūiale et perpetuum sine dubio melius est  
quod corporale et temporale. Ad alium autem  
aliud est penitentia: aliud est culpe. Culpa alia  
venialis: alia mortalis pena: alia transitoria  
alia sempiterna. Ad alium est ergo malum  
culpe. De eius est quod meretur malum penitentia  
quia si culpa non esset: nec pena esset. De  
nisi vero transitoria minor est sempiterna.  
Et quod lex veritatis scripta est in corde ho-  
minis per iudicium rationis. Date sunt ei et  
in adiutorium affectiones ad fugam mali et  
ad procurationem boni: quod in his duobus con-  
sistit omnis beatitudo. scilicet in elongatione ois

mali et in fruitione ois boni.

**C**oncernit affectibus mentis. ca. ii.

Eptem autem sunt affectiones  
mentis communiter. scilicet spes: timor:  
gaudium: meror: amor: odium:  
et pudor. Hac autem quatuor co-  
tra malum: tres autem ad bonum ordinantur. Nam  
timor: meror: odium: et pudor contra malum  
sunt: spes: amor et gaudium ad bonum se ha-  
bent. Nam bonum non est timendum: sed optandum  
et sperandum: nec pro bono est dolendum  
sed gaudendum: nisi forte priuatio boni timeatur  
vel doleatur quod non est bonum: sed proprie malum  
nam non est priuatio boni vel corruptio. Itē  
bonum non est odiendum sed amandum: nec de  
bono pudendum est sed gloriam: immo gloria  
non dicitur affectio per se quod sub gaudio co-  
prehendit et amore. Cum igitur iste affec-  
tiones ordinatae sunt ad quod debet iuxta ra-  
tionis et veritatis iudicium: tunc hoc virtuo-  
sus cum non solum timenda timet: et magis timen-  
da. id est magis mala plus timet: et dolenda do-  
let: et odienda odit: et pudenda erubescit: sed  
magis et minus sicut ipsa sunt dolenda et odi-  
enda et pudenda: plus vel minus sicut sunt  
mala. Itē unde sola speranda sperat sicut de-  
bet: et amanda amat: et gaudet secundum  
quod magis et minus sunt bona. Sumū autem  
bonum quod est deus summe amandus est  
ante oīa sperandum et super oīa in ipso gau-  
dendum. Et ea que ab ipso retrahunt summa  
me fugienda et eradicanda: que sunt preci-  
pue vicia et peccata. Quia ideo vera et pro-  
prietate mala sunt et omnibus mala et nulli bo-  
na et ad nihil bona cui insunt: ideo quan-  
doque bonis colhoperentur in bonum mala  
aliena: vel etiam propria quedam: ut post  
conversionem in eis magis humilientur et  
amplius inardescant in amore dei: qui eos  
in talibus vitiis tolleravit et a talibus libe-  
ravit. Sanctis etiam in gloria augebit leti-  
tiam damnatio reproborum: quia gaude-  
bunt se ab his saluatoribus: que poterant sicut  
et illi nisi eos de liberasset et incidisse. Adul-

¶ Le sunt alie virtutum artificiales divisiones sicut alie dicuntur theoreice ut fides: spes caritas. Alie cardinales: ut prudentia: iustitia: fortitudo: temperantia. Ité alie politice: alie purgatorie: alie animi purgati: alie ex parte plures: quas sicut rudio rudibus loquens p̄t̄t̄ eo: solū illuni ordinem sequens quo virtutes septē principiis vicijs opponuntur cū virtus f. n. huc sensum ut nō aliud sit q̄z vicio: carentia: t̄ quantoq; ab omni vicio prior: fucrit: tanto virtuosior est: t̄ p̄fector.

### ¶ De habitu religionis exteriori. ca. iii.

**p** Igitur nucleus in testa vel coenice sic est virtus intimior: ceteris obseruatis in religione. Oia enī que in obseruāt̄ia religiosis apparent: inuēta t̄ statuta sunt propter obtinend̄as t̄ scrupulias virtutes. Letera si ne virtute sunt sicut testa sine nucleo. Et sicut in tabernaculo sedēris plura erāt vela minū generā intra se protegentia vel decorantia sanctuarī sicut pelleſ facintie: pelleſ arietū rubricate: gaza cilicina: cotine t̄ tabule preter alia. Ita in religiōe plura sunt virtutū tegumenta: vel ad decorē vel ad custodī. In virtutum ordinata in quib; non pura virtus consistit: sed quedam virtutis verba: t̄ latentis intrinsecus demonstrādo figuratis: vnde qui istis exterioribus contētis: interiora postponit: sic est qualis qui conticēti vel testam vacuam sine nucleo habet.

### ¶ De primo religionis habitu. ca. iiij.

**p** Tertiu est habitus exterior: in vestibus t̄ tonsurā: que si per se religiosum facerent: etiā similes vel maimones religiosi forent: qui sunt talis habitus: q̄nq; etiā ioculator: sed h̄ sunt tm̄ signa interiorū: sicut circulus ad tabernam potū venalem designat. Et vexillū super ecclesiam dedicationē denunciat: vnde si signa falsa fuerint decipiuntur homines putantes inuenire significata. Ita est de fato religioso qui exterioris in ha-

bitu pretendit qđ nō habet in morib; t̄ in vita. ¶ Secundū est exteriores ceremoniales obseruantie: vt inclinationes: genuflexioēs in horis: pulsationes t̄ omnes gesticulatioēs quibus claustrales vtuntur in diuino officio: t̄ in alijs de quibus sepe min⁹ virtuosi maio: em vīni faciunt q̄z aliqui perfici t̄ magis deuoti. ¶ Tertiū est mores exteriores compositi vt exteriorū morū disciplina: in loquendo in gradiendo: in totius corporis gestu: que etiam curiale seculares obseruant t̄ commendabiles t̄ secularis virtus appellātur. Sed religiosis magis conuenit: h̄ modo humilioē t̄ planiori. ¶ Quartū sunt opera mī erūt ieiunia: vigilie: flagella: t̄ alie corporale exēcūtioēs t̄ castigationes. Que licet magis propinquant veritati q̄z precedentia tamē non sunt pure virtutes: q; ea etiam ypocrise posunt habere t̄ in mortali peccato posuit: sepe in talibus exēcent seipso. ¶ Quintū est fludium familiare ad expugnanda vicia t̄ virtutes visitandas: vt semetipsum humiliare: motus ire dep̄imere: luxuriā: domare t̄ ceteris vicijs ipugnātib; relideres t̄ opib; caritatis: t̄ obediētē iisistere: t̄ alia rū virtutū. Quāuis enim omnia bona opera sunt virtutum t̄ exercititia: q; nec bonum opus esset: qđ nullam virtutem respiceret: tamen aliud est aliquid bonum opus exercere simpliciter propter deum t̄ intētionem merēdi gloria: t̄ venia: t̄ aliud est exercere ip̄z nō tm̄ cā merēdi p̄dicta: sed ēt p̄ h̄ obnere nisi virtutē sibi coherēdi t̄ visitādi ei per opis exercitiū t̄ virtū p̄tariū expugnādi: t̄ h̄ est multo utilius: q̄z illud prius: verbi gratia. Unus orat simpliciter: vt per h̄ ip̄t̄i peccatoꝝ suoꝝ venia vel vitā ceterā. Alius ēt preter istā intētionē orat vt absuefaciat seipsum in oratione t̄ studio t̄ p̄b consequatur gratiam deuotionis t̄ gustum diuine dulcedis: t̄ gratiā diuine familiaritatis assūquaf: t̄ nouitā dei clarius assūquaf per mentis illuminationē. Et h̄ actio prouis-

bona sit et meritoria venie: glorie et gracie tam  
men intentio si cooperatoratur: ut clarior et  
plenius h[ab]itus expressius desiderat aequaliter  
vnde multum valet ad perfectionem sanctitatis  
intentionem dirigere ad eam querendam  
et studiis ad h[ab]itum ordinare: in tantum ut aliquis  
faciliori labore quo ad corporale exercitium  
maiores mentales virtutes obtineat: quod scit  
prudenter disponere gressus suos: quod alius  
difficiliori labore. Exemplum de quolibet pi-  
to artifice qui melius levius et citius opera-  
tur quodcumque est alius imperitus cum ma-  
iori labore. **C** Sextus est ipse nucleus affe-  
ctionis virtutis que est perfectio vite activae  
et ingressus ordinatus contemplationis. Sine  
ipsa frustra speratur puritas contemplationis  
vel stabilitas. Sicut aqua fontis non est pu-  
ra quædiu non est electio solidus fundus enim  
datus. Sicut autem et nucleo pinguedo olei  
expicitur: ita et affectu virtutis sapor: de-  
votionis procedit: maxime dimenti amoris: et  
desiderij spiritualis et gaudij celestis: qui no-  
bilior et efficacior est quam compunctionis timo-  
ris vel meritoris. H[ab]itum sexti dies in quibus  
operari oportet salutem et cibos vite quere  
re: me ieiuni deficiamus in via hac qua am-  
bulamus: ita ut sexto die duplices cibos col-  
ligamus. scilicet actionis et pie affectionis:  
ut in septimo. i. sabbato toti sani facti a vi-  
ciorum languoribus cum requie opulenta va-  
cari possimus contemplacioni et videre quoniam  
suavis est deus et gustare quam suavis est uni-  
uersus. Qui sexta die duplices non colligat cibos in septima in iis remanebit nil re-  
periens de dulcedine contemplacionis. Quia  
qui sextum statim qui est in virtutum affe-  
ctionum sanitatem. i. sanctitatem: mundum atti-  
gerit septimi status dulcedine qui est in sa-  
pientie gustu et intelligentie lumine non frue-  
tur. Hinc est quod Jacobus primus sex filios ge-  
nituit: et post hec Rachel penerit ei filium  
nomine Joseph decorum aspectum: quo na-  
to cepit Jacob petere dimiti et in patriam  
suam recuerit. Quia prius in actiua vita de-

bet homo perfectus esse in sex predictis pro-  
fectuum statibus: et nunc gustato fructu vi-  
te contempnatiue cupit dissolui et esse cum  
christo in patria: cuius iam primitias in sa-  
pore superne dulcedinis pregustauit.

### **C** De forma proficiendi.

ca.v.

**E**ccl[esiast]ia proficientibus h[ab]itum for-  
ma scribitur: ut sciant quantum  
in singulis virtutibus profice-  
rit: vel quantum a perfectione  
earum adhuc distent: quamlibet ipsarum in  
tres gradus longe inter se differentes di-  
stinguimus multos medios profectus pas-  
sus festinando transilientes propter fasti-  
dium de uitandum.

### **C** De septeni virtutibus declaratione. septem vitios oppositorum.

ca.vi.

**R**edo septem viciorum capita-  
lium h[ab]itum est. **P**rimum super-  
bia initium omnis peccati. **S**e-  
cundum inuidia: deinde ira: ac-  
cidia: avaritia: gula: et luxuria. **H**inc per co-  
trarium ostenditurordo virtutum. i. humi-  
litas contra superbiam: dilectio proximi con-  
tra inuidiam: mititas contra iram: caritas  
dei contra accidiam: contemptus diuiniarum  
contra avaritiam: sobrietas contra gulam:  
castitas contra luxuriam. **S**ed quia teste bea-  
to Gregorio. sicut multi arboris rami ex una  
radice prodeunt: ita ex caritate dei ceterae  
virtutes generantur. Ideo de ipsa tanquam oī-  
um matre et nutrice primo dicimus: et post  
ea de eius filiabus. Ante ipsam enim nulla  
virtus meritoria est.

### **C** De caritate.

ca.vii.

**A**ritas enim est que oes for-  
mat ut sunt virtutes et vigorem  
ei tribuit ut magis et minus me-  
ritoriae et deo accepte: secundus  
de ipsis nutrimento accepit minus vel  
amplius. Sicut ramus arboris a radice na-  
scit ex succo pedente ab ea nutritus: ut magis  
fructus efficiatur. Initia autem singula-  
rum virtutum ad incipientes pertinent sine

quibus non possent esse salvi et deo place-  
re ad salutes. Profectus ad religiosos ma-  
gis congrue pertinent: qui meliores esse de-  
bent: quod popularis communitas vel laici se-  
culares: qui tamen sunt de numero saluan-  
dorum. Quid prodest altiora profiteri: et exte-  
rius in habitu perfectiora pretendere: si in  
studio virtutum: et in exercitio operis non di-  
stinx ab infinitis: qui sunt in spe saluatio-  
nis. Immo maior est confusio: et spes falla-  
cie: magna promittere: et exigua persoluere  
et supplicio potius quam premissio dignum. Per  
fectio autem ad perfectos pertinet: qui transce-  
so difficultatis obstatu in quo proficere  
volentes laborant: quasi in monte ascensi  
iam in ipso culmine Christo duce constituti trans-  
figurationis eius gloriam desiderant specu-  
lari. Nemo tamen in hac vita perfecte alicui  
ius virtutis apicem valet comprehendendere  
vel stabiliter in summo gradu semper manere  
sed pro modo vie prosecurus: quis vitur  
respectu inferiorum.

**C** Qualis est caritas. **L**api. viii.

**c** **A**rtia est ordinata et magna  
voluntas seruandi deo: placen-  
di deo: seruandi deo. **C**aritas.  
dilectio: et amo: idem sunt: ta-  
men beatus Gregorius. distinguit  
eas dicens. **S**agis ad deum voluntas  
amo: est. Sed cum lactatur a gratia est dilec-  
tio. Cum vero fruitur et adheret deo ca-  
ritas est. **D**iligere deum super omnia debe-  
mus: propter tria. **P**rimo quod bonus est in  
se nec tantummodo bonus: sed etiam ipsa bo-  
nitas est: qua nil melius: vel cogitari: vel esse  
potest: et a quo oportet quod aliquo modo bonus  
est: est bonum. Si enim oportet quod bonum est: diligere  
dum est in quantum bonum: ille qui summe bo-  
nus est. et infinitus est summe diligendus: et  
si possibile esset etiam in infinitum iuxta me-  
ritum dignitatem eius. Item quod ipse prior di-  
xit nos: et plus diligit nos quam ipsem nos.  
Ille enim quod infinitus est: et non est ei aliud  
esse quod amare: quod ipse Deus caritas est: dili-

genio nos pauperes: et viles miseris: et di-  
lexit ab eterno nondum existentes: nondum  
eum diligentes: imo et nescientes: et resiste-  
tes: et offendentes ipsum. Et ideo iustus est  
nos eum vicissim diligere ex omni quod sumus  
et scimus et possumus. Ut saltem cu exigua  
mesura nostre possibilitatis fideliter reme-  
tiatur ei diligendo eum: cuius magnitudinem  
non est finis. **C**ertio propter dilectionis  
multiplicem effectum: qui cognoscitur in be-  
neficiis eius: quod non sufficit ei: diligere solo  
affectu: nisi etiam nobis ostendat in effectu.  
Probatio dilectionis namque exhibitio est ope-  
ris. De quibus beneficiis modo non pro-  
sequor causa breuitatis alterius oportunitati  
ad huc expectans.

**C** In quibus consistit dilectio.

**L**apitulu. ix.

**D**ilectio in tribus consistit. In  
voluntate. In opere. In affec-  
tu. **V**oluntas informata ad ra-  
tionem consentit eius filio ut  
velit bonum: et ne ociosa sit p-

reditur in actu boni opere oem familiam  
suo impio subiectam in adiutorium intocas. s.  
membrorum corporis: et sensuum: et cogitationum: su-  
mum ad pinnaculum bonum: sumum ad remouendum  
malum. **L**iquid fideliter habet fecerit: quasi remu-  
neratione: vel recompensatione laboris ex usu ex-  
ercitij suscitaf. Et etiam affectus in solacium a  
gratia demulcet eum: ut iam non tantum ex  
instinctu rationis velit bonum: et conatu illud  
agat: sed etiam ex desiderio optet: et affectu  
amplectaf et diligat. Et praeclarum illi odiat  
horror et fugiat. i. malum. Et habet vera sanita-  
tas voluntatis eum non tantum ex instinctu  
rationis cogit se ad volendum bonum vel  
faciendum ad uolendum: vel vitandum ma-  
lum. sed etiam ex affectu mentis: et deside-  
rio amplectif bona et odit malum. Et habet  
virtus est mens bona de qua plbi multa dixe-  
runt. Sed utinam vere cognovissent eas.  
**V**oluntas quoniam sine opere sufficit ad me-  
ritum et debitum: ybi facultas: et oportu-

nitas temporis nō substantie: verbigratia. Pauper libenter subueniret pauperi: sed non habet vnde. Divites etiam quandoq; illud facere libeter sed nō habet cui. Huc usq; ergo voluntas pro facto reputatur. Si autem facultas operis t opportunitas sub essent t non sequeretur effectus operis: tunc non sufficeret: t sola voluntas esset: cum posset perficere quod expedit t nolle. Quantumenim vis tantum facis quod expedit cum potes: sed si non facis nō vis.

## C De virtutibus. ca.x.

Iacet enim multe virtutes videantur inter se differentes: vt q; humilitas alia est q; castitas t patientia: alia est q; misericordia: t sic de alijs: tamen quadam consideratio oēs vnum sunt vt ita quelibet non tantū colaret: sed etiam inest alteri: vt qui vnam habent: vere omnes habere dicantur in habitu: t si non in actu: quod apostolus ostendens ait. p̄ Cor. xiiij. Caritas patiens ē. benigna est non emulatur: non agit perperas: non inflatur: non est ambitiosa: non querit que sua sunt. Sicut enim deus est unus simplex t perfectum bonum: in quo est omne bonum perfecte: t cui nullum bonum debet. Ita caritas est una virtus in se habens omnes virtutes: sed ppter diuersos effectus eius ex diuersis intrinsecis occasionib; vel causis illatis: quibus se contra malum opponit: vel ad bonum extendit diuersa nomina sorsit. Virtus enī sicut diffinit Augustinus est amor ordinatus: vñ vt amet solum quod debet t sicut debet t quantum debet. Quātū vero quis amat aliquid tantū fugit eins contrarium vt pōt. Caritas igitur cum se extendat ad diligendum deum. Dilectio dei dicitur cū ad proximum dicit dilectio proximi cum eius miserie cōpatitur mihi appellatur cum eius bono cōgaudet cōgratulatio vocat: cū equanimiter aduerfa tollerat: patientia dicitur: cū bene facit se odientibus benignitas nūcupatur. Cū non

extollitur inaniter supra se humilitas est: cū obtemperat superioribus vt iustum est: obedientia est. Cum execratur turpia castitas est. Cum resecat superflua corporis necessitatis sobrietas ē. Cū dimittas abicit: paupertas ē. Cū ad pauperes eas liber alr effundit: largitas est. Cū tedio expectatiōis pmissorum: nō frāgīs luganimitas est. Cū inter hominū t meliorū t inter malum t peius discerat prudētia est. Cū ius suū vnicuiq; tribuit iustitia est. Cū delectationib; nō emolitur temperantia est. Cum duris nō terret fortitudo est. Cum credit credenda: fides est. Cum sperat speranda spes est. Unde spiritus tuus. s. unus t multiplex dicitur. Sap. viij. Et cum in se unus sit: diuersa dona: tribuit hī diversorum donorum effectus. Sic aliqua nobilis t efficax medicina diuersos curatōrum effectus operatur: vel virtutē cōfert varia operandi: vt unū acuat visum: alteri clarificet vocē: alij auditū referet: alij gustū tēperet: in alio aliud t aliud opere. C. Se cundū autē q; caritas opponit se septem vicis capitulu: virtutes formant vi predictū est: de quibus nunc dicendum est. Ex quib; profectū gradibus distinguit. Una queq; tamen virtus teste beato Gregorii habet initium suū: profectum t profectionem. Adultipli citer terra pfert germe suum: primo herbam: deinde spicam: deinde plenum frumentū. Herba est in iū virutis: in spica profectus: in pleno frumento perfectio. Caritas vō mater t nutrit omnium virtutū habet tres gradus: infimum mediū t summū. Sic t alie virtutes per singulas: nec inconueniēs distinctio ē. Si enim celestes ierarchie docente beato Dionisio singule inter nos differentijs distinguuntur: cur nō etiā spāles virtutū ierarchie eundē ordinem in terris imitantur p̄escritum cum celestis p̄s ch̄ristianis exēplar ad hī nobis celitus allatum sit: vt pro viribus studeamus domino in nobis sanctariū facere: vt in medio nostrī habitare dignetur: sī exemplar in mō

te celeste nobis demonstratū. Utrū autem qui in primo gradu. i. in prima infima virtutū ierarchia hic stant: ad infimā in celo ierardiā pertineat: t qui in mediā ad mediā in celo: t qui in summa ad summā in celo pertineant: cū illuc dño perducente venierimus agnoscemus. Laboremus tamen hic fideliter de virtute in virtutem eundo proficere: certi q̄ nequaq̄z inferio: erit retributio glorie proportionata meritorum mensura. Luc. sexto. Ab sensuram bonam et constā tē. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis remetietur vobis. Eiusdem mense idria replebitur tibi vino glorie in celestibus nuptijs: cuius tu hic replueris aqua iustitie presentis: que in comparatione celestis est sicut aqua ad vinū optimum in valore. Ab ille nullū mettere aque fluminis vel mariis nō valerent vna electi vini quo ad p̄cium vtriusqz.

### C De primo caritatis gradu. ca.xi.

Artas dei primus gradus est.

**c** Sic diligere concessa et eis uti  
ut tamē illicita odiam⁹: et amo  
ri dei nullius rei amoreni pre-

ponamus: sicut illi qui sic ea que sunt mundi diligunt: ut tamē eoz dilectione vel cupiditate peccata mortalia denitēt suādo que deus precepit facere et cauere que de⁹ prohibet per p̄ceptum. Abbat. xix. Si vis ad vi. ingre. id est in ingressu vite consistere: vñ in processu altior serua mandata.

### C De secundo gradu caritatis. ca.xii.

Ecundus gradus caritatis pōt

**s** eē: cū hō volūtate pleniori et af  
fecū seruentiori: nō sola conten  
tuosseruare p̄cepta: sine qui-

būs nō ē salu⁹: s̄t cū ad ea que dei sunt studiosus est et voluntarius tas̄ facere in seq̄z in alijs p̄mouēdo et desiderando: b̄ p̄prie bonū ē religiosorū: qui nō solū p̄cepta dei sed et cōsilia ipsius implere imitando ipsum deliberat sequi oīs iustitie decorum dñm icūm xp̄m. Talibus dicit Ber. Non

est nostrū circa coīa p̄cepta: neqz hēt soli attendere quid p̄ceipiat dñs: sed quid ve  
lit probantes que sit voluntas dei bona: be  
ne placens et perfecta. Quantū enī amas  
dñm tanto studiosus es promouere bene  
placitū vbi potes et honorē: et cauere eius  
offensam et inhonorationē. Ḡ. Nunq̄ ē  
amor dei ociosus. operatur enim magnificē  
est: q̄ si operari renuerit amor non est. Si  
dēlis autē dei seruus ea diligentia qua n̄  
met dñs suū offendere in se per peccatum  
ea et cauet et dolet inhonorari ab alijs per  
scandalum et prauū exēplū. Quia in disci  
plina famulorū redūdat in dedecus dñs.  
Quis enī fidelis famulus patiēter sustinet  
at contēptū dñi sui et iniurias ne dicā p̄mo  
ucat et atgeat. Iste vñ dño suo xp̄o nō ser  
uit sed et vētri. Si tu pro velle tuo suis do  
mino tuo ipse remunerabit te pro velle suo.  
Si at studueris ei sūire p̄o velle suo: ipse  
remunerabit p̄o oī velle suo. Abat.

In qua mēsura mēsi fueritis remetiet vobis et adiūcieſt vobis: vt nō tātū ſūi meriti  
sed et ſūi desideriū remunerabimini.

### C De tertio caritatis gradu. ca.xiii.

Eritis gradus caritatis ē tā  
affectu estuare ad deū q̄ ſu  
ipo q̄li vivere nō possis colo  
tatus desiderio dissoluēdi et  
cū xp̄o. Talib⁹ est vivere in patiētia: vñ p̄  
tius in fastidio. Et moris in ardēti desideriū  
et p̄ dura tormenta. Hoc desideriū ſēc Andreā amplecti crucē: Stephanū orare p̄  
lapidati⁹: qui ei celū patesfaciebāt: quo n̄  
nelabat igredi: Laureū irridere carnifices:  
Gincetiū prouocare tortores: Agar-  
letissime et glorianter ire ad supplicia: qui  
ad epulao inuitata: et ceteros gloriosos ma  
tyres gaudere in tribulatiōnib⁹: et inimicos  
psequētes diligere: a quibus ad desideriū  
gaudia adipiscēdi velocius p̄mouebantur.  
Inimici ſcōz desiderat eos ſecū b̄ diu retin  
re. Inimici autē eoz dolēt eos aliquo m̄  
ſecū in mūndo morari. Et iō diligendi ſu

qui optat et promouet eos ut hic citius et pleni⁹ obtineat qđ sup oia diligunt: et quo nil utili⁹ eis cē pōt. H̄ibil enī ē q̄ talē va-  
leat estū extinguere desiderij quādiu nō da-  
tur eis copia de fonte vite p̄o libito pota-  
re cui⁹ sit̄ mirabilis cruciat. Tribus tū inte-  
rim vt cūq̄ refocillant gutulis consolatio-  
nū spūaliū. s. interne sanitatis recreatione.  
Sacramētali co:pis xp̄i perceptiōc: que de  
notis solet cē singulare solariū p̄o relevan-  
do hui⁹ exili⁹ tedium: et si nō manifeste tamē  
vere et salutifere ipsum quē amāt suscipiūt  
dominuz iesum xp̄m. Yē spūalis fruct⁹ ml-  
tiplicatione in quo et animarū pfecit⁹ et dci  
bonorē sc̄iētes exili⁹ sui molestias tollerabi-  
liss sustinet. Unī spōsa dicit adolescentulis.  
Fulcite me floribus. s. noue pueri satiōis bo-  
ne: Stipate me malis. s. pfecit⁹ ad pfecit⁹  
tēdētibus: q̄ amore langueo desiderio dis-  
soluendi et cē cū sponsor: vt quādiu ab hoc  
differor: saltē consoler in cōuersione pecca-  
tor⁹ et pfecit⁹ bonor⁹. Et ita mediū exilium  
erit mihi tollerabilius si videro alij⁹ eē fru-  
tuosum. Et si tardius ad sponsū veniam tū  
plures mecū duci. Et sic P̄aulus coartat⁹  
iter desideriū dissolueōt et pfecit⁹ subdit⁹  
psolabat se iteris ex eoꝝ pfecit⁹ de sua dila-  
tiōe a regno. P̄ibili. Lohartor enī tē.

## De proximi dilectione.

ca. xiiij.

Dilectio p̄ximi ex dilectione dei  
nascit: q̄ pp̄ deū et in deo: et h̄m  
deū p̄xim⁹ est diligendus pro-  
pter deū: q̄ ipse mādauit. i. Jo.  
iij. Hoc mādatū h̄em⁹: vt qui diligūt deū  
diligat et fratré suū: In deo. i. ea affectione  
diligere proximū quātū deum. i. ea forma.  
Scdm deū. i. ad h̄m diligere debem⁹ p̄oxi-  
mū ad qđ nos diligit de⁹. i. ad salutē aie et  
pfecit⁹ in spū. H̄icē s̄e puer ordinate dili-  
gere s̄e et nō s̄icte: sicut illi qui m̄i v̄bo et lin-  
gua diligūt: et nō ope et v̄itate: pure et non  
carnali affectiōe: nō p̄o v̄ilitate p̄pria: non  
ex carnali societate. et seculari im̄: que et si

nō sit semper mala: tamen non est merito-  
ria nisi ex spūali dilectione accipiat cōdimē-  
tum. Ordinate vi non ad vicia et cōmoda  
carnis: et temporalem prosperitatē: sed ad  
eternam salutem. Unde cum dilectio car-  
nalis et est dilectio cupiditatis: et est dilectio  
naturalis: et est dilectio socialis: et est dilec-  
tio spūalis. Carnalis est que in carnalibus  
nutrit⁹: vt iter virū et feminā in copula car-  
nali. Cupiditatis: vt qui diligūt p̄o muneri-  
bus. Sic et canis diligit eū qui dat ei cibuz.  
Malis hec ē inter cognatos et sanguic pro-  
piquos: vel patria: vt si diligim⁹ illa que nā  
magis venustavit: vt pulchros hoīes et ani-  
maua magis delectabilia: et ēt i la que sunt  
nobis aliquo mō similiora: sicut cū et duo-  
bus eque ignotis viuī magis heret affe-  
ct⁹: q̄ forte magis nobis filē ē in nā. Ecele.  
xiiij. De aia diligit simile sibi: sic et oīs ho-  
mo p̄ximū suū. Ista sicut a bonis et a malis  
et a brutis h̄etur: ista et bona et malū esse  
pōt l̄z originē trahat a nā que bona ē in se.  
Ende in necessitate plus tenemur ex iure  
nāli propinquiorib⁹: q̄z extraneis subveni-  
re. Socialis est qua notos et familiares et  
contuberniales magis diligim⁹ q̄z ignotos  
et alienos. Ista per se similiter indifferens  
est: quia ēt bonos et malos videm⁹ eā habe-  
re: boni ad bonum: mali vero ad malū eā  
convertunt sauendo socijs ad que volunt.  
Spiritualis vero dilectio a spiritu sancto  
denominata quo fluit qui amōt patris et  
filij dicitur: est illa que nobis mandatur a  
deo et est meritoria per se sola: et duas prio-  
res efficit meritorias quando ab ea regun-  
tur. i. naturalem et socialem. Cupidā autē  
non ordinat sed tollerat et temperat ne exce-  
dat: quia magis querit vtilitatem propriam  
q̄z illius quem videtur amare. Carnalē  
vero odit et fugit et exterminat nec  
vnq̄z erit fida societas iter eas: s̄z q̄zū vna  
ipaz auget m̄i alt̄ a m̄i nūf: l̄z inter p̄iugeo  
pp̄ sacramēti virtutē si moderata sit excu-  
setur. Sed a spiritualib⁹ qui plenā dōvoque

runt continentiam tanto magis premenda est carnalis dilectio et euellenda: quanto in decentio: apparet macula in candida bisso q̄ in rudi sacco. Que est enim societas lucis ad tenebras. Sap. O q̄ pulch̄ est casta generatio et c.

### De differentia inter spiritualem et carnalem amorem. ca.xv.

**s** Ed quia solet se aliquādo apud incertos paliare carnalis dilectio sub spē spiritualis: sicut zin zania sub tritico. Unde ut de viridario religiose vite euelli possit aliq̄s eius species quasi notias herbas ad cautelam in expertis bicusiter ostendamus: per quas dignoscaf distantia spiritualis amoris a carnali. Spūalis enim dilectio nobilis virtus est. Ideo ne vilescat a mixtione carnalis amoris: sicut balsamus sophistica ta vīibus liquorib⁹: vel sicut alie nobiles sp̄es que falsitatis cōmixtione viciantur longe est inde et subtiliter segreganda. Isa. Unum tuum mixtum est aqua. i. amor spiritualis est viciatus amore carnali. Sicut prauii caupones vēdunt vīloza sub specie melioris: et h̄ maxime inebrati et rubibus qui nesciunt discernere preciosum a vili. Jo. ii. Omnis homo p̄imū vīnū bonum ponit: sed cum inebrati fuerint: tunc id quod deterius est. Sic sepe mutat amor qui primo bonus et spūalis videbatur cum discretionis et sobrietatis metas exc. sserit in carnalem transit: q̄ astutus diabolus primo occultat tentationis laqueū donec amor increscat et tenax fiat sicut viscus quo capiuntur anicule: vt cū sibi inuitio conglutinati fuerint inseparabili amore dilectionis: et dilectos ip̄o: ovidos simul in ignem transfōdiat carnalis concupiscentie mutatione cum iam ab iniicem nequeant separari. Pdot⁹ nāq̄s mutatio sibi consentiunt ad quēcūq̄s spurca cōvertia q̄ velint fidem quā iam longo et tempore integrām sibi seruarunt aliquatenus violare vel omnia seruitia per

dere que sibi mutuo impenderunt. Et sic h̄ cū multo cordis dolore: quādoq̄ faciat preualet tamen amoris violentia: que mentis vigor: em solita est emolire. Sic dalidu sansonem fortissimum eneruavit suis blanditijs et ceteris hoībus simile efficit et spiritu dei effugato tradidit eum hostibus ligandum cecandū: macerandum ad molam trahendam circūgiraddū et deludendum. Nec tecido vincitur hostis nequissim⁹ nec labore nec diuturnitate lassatur: si modo post longa tempora potuerit efficere quod intendit cum ad nihil aliud vacet omni tempore vel studeat: nec alia cura sit occupatus: nisi quomodo subuertat bonos et malos precipitet in deterioris et retineat in peccato et impedit a prosectu salutis.

### De septē indiciis carnalis amoris. ca.xvi.

**p** Rūmum indicium huius carnalis amoris est: q̄ cum spiritualis dilectio spiritualium tantum eruditionibus et edificationibus colloctionibus pati soleat et rugas et ociosas fabulas fastidiat. Ita ecō uerò pauca de spiritualibus et plura de inutilibus confabulationibus et maxime de mutua dilectione insatiabiliter ruminat quantum ipse ēa et illa cū diligat ita q̄ ad huius modi colloquia non sufficient hore nō dies nec quelibet tempora: sed semper quando conuenire p̄nt copiosa h̄nt loquēd manteria idiffinib⁹. **C** Scđs indicium amoris carnalis est insolētia gustuum et mox qñ sunt pariter se carnaliter amat̄es amoroſe se mundo respiciunt latus lateri: femur femoris man⁹ tenent et comprimunt: deinde et laceratos humeros et vība sub vestib⁹ et vīteriora tangēdo blandiunt. Aliqñ amplexus et furtiva oscula iūgūt et similia sicut in secula rib⁹ amatoribus notari pot. Ecōverso. Spiritualis dilectio tāta disciplina suat in occulto sicut in publico: q̄ nec angulos que rit s̄: fugit: nisi qñ secū hitare desiderat et soli deo vacare. Lushoie aut colloquunt

maxime si vir cū femina loquitur cōtineat  
oculos & manus: t omnia mēbra sub custo  
dia modestie: ita q̄ etiā studiosus obserua-  
tor non inueniret in quo eos reprehēdere  
posset. **T**ertium est inquietudo cordis  
quando sunt absentes cogitando de se inui-  
tem: vbi iam sit ille dilectus: quid agat. quā  
do veniat. **Q**uādiu defuerit sī dō se cogitet  
si ex absentia amor eius circa se forte in ali-  
quo tēpuit cū longo tempore nihil eidem  
mādauerit: t quid in causa esse possit q̄uo  
valeat in corpore. Et ita suspenso corde nec  
orare possunt libere: nec de deo quiete me-  
ditari: vel aliquid agere districtio vel occu-  
pato animo circa dilectū: nisi quādo audit  
aliquid de eo prosperū vel loquitur. **H**ec  
est ei in refrigeriū; qualecūqz. **S**piritualis  
vero dilectio h̄o nō curat: sed quiescit in dō  
& amicum suū fideliter in oratiōe cōmēdat  
cum fuerit oportunū sine inutili districtiōe  
compatitur ei & cōgaudet sicut ratio dicta  
bi faciendū. **Q**uartum est impatientia  
vel intuīta condilecti. s. si aliquem secū dili-  
git si benigne talem salutet: si aliqua bene-  
ficia ei exhibeat ex quibus timet ne forte  
amor alterius preualeat: t erga se tēpescat  
inde dolet & tristat. **S**pūialis aut̄ vult omi-  
nes secum diligi: t in hoc gaudet: q: carital  
est sui ipsius cōmunicativa & quāto magis  
dilatatur tāto amplius augetur. **S**ic ignis  
quo plura somēta accipi: eo magis crescit.  
**Q**uintū est ira & turba: q̄ tantum vi-  
vugo dicitur: se diligi q̄ p̄ nimia dilectionē  
nō possunt sibi mutuo parcere a molestia  
lesionis. **S**icut enim aliquando metas ex-  
cedit eoz inordinata dilectio in blandiēdo.  
Ita econtra quādo excedit in cōturbando  
maxime cū vnius alterū offendit in aliquo  
minus sibi faciendo in his que desiderat  
vel aliā personam vt ci videtur plus amā-  
do: quia quo tenerio: dilectio eo molestior  
offensio. Inde insurgunt querelle & ipro-  
peria: t impensoz beneficio: u: t magne si-  
dei que iā perdua videntur apud ingratū.